China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

[2023]475

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO5 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642 6100

Building 5, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

中诚信国际关于将福建省电子信息（集团）有限责任公司

主体列入信用评级观察名单的公告

福建省电子信息（集团）有限责任公司（以下简称“福建电子”或“公司”）

由中诚信国际信用评级有限责任公司（以下简称“中诚信国际”）进行主体评级

工作。中诚信国际于 2023 年 8 月 30 日出具《2023 年度福建省电子信息（集团）

有限责任公司信用评级报告》，评定主体信用等级为 AAA，展望为稳定，主体信

用等级有效期截止于 2024 年 8 月 30 日。

中诚信国际关注到，根据福建电子重要子公司1合力泰科技股份有限公司

（以下简称“合力泰”）于 2023 年 11 月 4 日发布的公告，截至 2023 年 11 月 3

日，合力泰在金融机构的逾期债务合计 11.84 亿元，占其 2022 年末经审计净资

产的 21.59%，逾期债务金额已呈较快增长趋势。自 2023 年 6 月公司启动转让合

力泰控股权事项以来，由于收购方的付款节奏不及预期导致交易周期拉长，合力

泰生产经营、供应链稳定性及外部融资等方面均受到较大不利影响，2023 年前

三季度合力泰净利润亏损缺口进一步加大。截至目前，合力泰股权转让交易双方

仍在磋商中，尚未公布后续方案。

中诚信国际认为，因股权转让进度不及预期对合力泰带来的负面影响预计

已难以消除，且该事项亦导致福建电子面临一定代偿风险，并使其在融资环境等

1 截至 2022 年末，合力泰总资产、净资产、营业收入和净利润均占福建电子合并口径的 20%以上。

方面面临挑战。尽管福建电子仍在福建省电子信息产业中保持重要定位，并可在

协调金融机构资源等方面获得支持，但考虑到公司短期债务规模较大及其面临

的代偿风险，我们认为公司内生性资金来源对其债务的保障作用已较为有限，其

自身债务的偿还及或有负债义务的承担对资产盘活及外部资源的依赖度明显上

升。

经中诚信国际信用评级委员会决定，中诚信国际维持福建省电子信息（集

团）有限责任公司的主体信用等级为 AAA，并将其主体信用等级列入信用评级

观察名单。中诚信国际将与公司保持沟通，密切关注合力泰相关问题的后续处理

方案、福建电子资金平衡和代偿风险控制等情况，及时评估后续情况对公司未来

经营及信用状况可能产生的影响，并进行相关信息披露。

特此公告

 中诚信国际信用评级有限责任公司

                                            二〇二三年十一月八日

		2023-11-08T14:09:47+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司